Τοῦ Χρυσοστόμου.

« Κάντεῦθεν (7), ὡς εἶοικε, καὶ παρ' ὑμῖν φυλάσσονται τρεῖς νηστεῖαι, ἃς προστύπουν αἱ ἑορταὶ ἐκεῖναι, προσθήκη τοῦ τριαδικοῦ βαθμοῦ οὐδαμῶς ἐπιδηγόμεναι. »

Καὶ ὁ Κανὼν τῶν ἁγίων ἀποστόλων φησὶν· « Εἴ τις ἀναγνώστης, ἢ διάκονος, ἢ ὑποδιάκονος, ἢ πρεσβύτερος, ἢ ἐπίσκοπος, ἢ δῶκεν τοῦ καταλόγου τοῦ ἱερατικοῦ (8), τὴν ἁγίαν τεσσαρακοστὴν οὐ νηστεύει,

* Math. xviii, 6. * Exod. xii, xxviii; Levit. xxiii; Num. ix; Deut. xvi. * Can. 69.

(6) Ἐνιαυτοῦ. Joannis Philoponi præstantioris philosophi quam theologi præclarum opus de mundi creatione publici juris fecit Balthasar Cornerius, eoque nomine homini docto plurimum debeat bonæ litteræ, multo plus tamen debituræ, si diligentius in proposito versatus fuisset. Non paucè enim emendata facilia inemendata reliquit, et vitiosum textum mala versione incrustavit, ut nihil dicam de innumeris prohi facilis que contextus pravis interpretationibus. Id cum sæpe demonstramus hasce per notas, tum passim cernere est, atque ab ipso etiam principio, ubi adverbium ἀνεκτώ; divisum remansit in ἄν et ἐκτώ; versumque est quasi ἐκτώ; ab externis; res per se clara est, prinde verbum non amplius addam. Ex hac porro divisione unius vocis in plures, errata quam plurima profluxere. Atque ut ad locum presentem veniamus, lib. iii. cap. 10, inepte edidit ac reddidit, οὐκ ἐν αὐτῷ; δὲ περιτῆσιν οὐ Δαθῖδ τῷ Θεῷ, cum vel cæco ἐνιαυτοῦ apparere potuisset: et quemadmodum Pentecus in membra, siæ vox εἰδωγῶδες in syllabas suas misere discerpta jacet lib. vi. cap. 1: Εἶ γὰρ γυμνώσει τις τὴν σάρακα τοῦ ἔσθματος, εἰ δὲ χῶδες ὕψεται, καὶ οὐδὲ θεάσῃ τὸ λεπόμενον, seu potius quod a manu Grammatici Joan-

adeo impudenter per elationem et superbiam, insitumque amorem voluptatis et ventris aviditatem, ea inficiantur ac mendaciter traducunt, nec Domini sententiam metuunt, his verbis conceptam: *Quicumque scandalizaverit unum de pusillis istis, expedit ei ut mola asinaria*, et quæ sequuntur omnes norunt. Cum enim imperitus et rusticus viderit te, qui scientia præditus es, manducare impudenter jejunii tempore, omnino patietur scandalum, atque pejora perpetrabit. De reliquo audiant memoratas apostolorum et Patrum traditiones circa dicta jejunia. Et dixit Dominus ad Moysem: *Loquere filiis Israel, dicens: Tria tempora anni servate mihi; festum azymorum primo mense; a decima quarta autem die, septem dies comedetis azyma super picrides panem afflictionis; in eo enim existis ex Ægypto. Et numerabitis vobis, a septem septimanis. Septem integri dies. Et vocabitis eam vocatam sanctam diem. Et decimam quintam septimi mensis mediante anno. Dies propitiationis. Et solemnitas Scenopegiae. Vocata sancta erit vobis. Humiliate animas vestras. Omnis autem anima, quæcumque non humiliabitur, exterminabitur de populo suo. Septem diebus afferetis holocaustata, in tabernaculis habitantes, ut sciant progenies vestræ, quod in tabernaculis habitare feci filios Israel, cum educerem de Ægypto. Ego sum Dominus Deus vester.*

Chrysostomi.

« Atque inde, ut videtur, etiam a nobis servantur tria jejunia, quæ præfigurabant festa illa, additamentum ternarii gradus nequaquam admittentia. »

Et Canon sanctorum apostolorum ait: « Si quis lector, aut diaconus, aut subdiaconus, aut presbyter, aut episcopus, aut omnino ex catalogo sacratorum, sanctam Quadragesimam non jejuna-

nis profectum nullus dubito, λέπομενον. Eas igitur conjunge meo periculo, imo absque periculo; verte autem: *Nam si quis carnem pelle denudaverit, tectum apparebit, et neque spectabile id quod fuerit decorticatum.* Pari modo, lib. iii. cap. 10, λῶτην περὶ δίνησιν, pro περιδίνησιν; lib. v. cap. 10, πρὸς ὄν pro προσόν; et vi cap. 2, κατ' ἀρχῆν loco κατ' ἀρχῆν. *Thesauri ascetici* opusculo viii. cap. 28: Κατὰ μέρος πλουτοῦν τῶς τῆς ἀγαθῆς ἐλπίδος ὑπερηδούσης. Scrib. πλουτοῦντες, τῆς ἀ. ἐ. ὑπερηδούσης. Apud Plutarchum libro *De malignitate Herodoti*, p. 861 B: ὡς περὶ τὴν Ἰωνίαν συγχευμένην. Αἱ ὡσπερ εἰ τις Ἰωνίης συγχευμένης· νετ ὡς περὶ τῆς Ἰωνίας νερε διαπερεῖ αὐτ ὡσπερ εἰ τῆς Ἰωνίας συγχευμένης. Denique in Matthæo Blastare Elem. Δ, cap 3, ubi lex, δὲ ὄντως loco δέοντως.

(7) Κάντεῦθεν, etc., fere ad verbum in questione Anastasii 64. Κάντεῦθεν, ὡς εἶοικε, καὶ παρ' ἡμῖν εἰκότως φυλάττονται αἱ τρεῖς Τεσσαρακοσταί, ἃς προστύπουν αἱ ἑορταὶ ἐκεῖναι, καὶ προσθήκη τοῦ τριαδικοῦ ἀριθμοῦ μηδαμῶς ἐπιδηγόμεναι. V. Chrysostomum, serm. 1, de Pentecostē.

(8) Τοῦ καταλόγου τοῦ ἱερατικοῦ· *Ex catalogo sacratorum.* Vir summus fuit, atque in hisce litte

verit, vel quartam feriam, vel Parasceven, deponatur; præterquam si per infirmitatem impediatur. Porro de Quadragesima Nativitatis Christi, scriptum est in Periodo seu Circuito et Itinerario sancti Philippi, quod dum prædicaret verbum veritatis, docendo pervenit ad Hierapolim Asiæ, una cum Bartholomæo, et sorore sua Mariamne; urbs autem illa colebat viperam. Et cum apostolos comprehendissent, post multa tormenta, quia nequaquam recipiebant, nec verbum divinum vel audire sustinebant, excepto illo qui primum apostolos susceperat: ille enim baptizatus fuit, totaque ipsius domus et consanguinitas, necnon uxor proconsulis: Philippum quidem educantes, postquam talos ipsius perforavissent, crucifixerunt capite in terram verso; Bartholomæum autem in ligno prope eum suspenderunt; Mariamnem vero detinuerunt in carcere. Porro cum sanctus Joannes illuc advenisset, dixit ei Philippus, uti peterent ignem e cælo demitti qui cunctos illos consumeret: id quod apostolus Joannes fieri prohibuit. Post ipsius porro discessum, tribus diebus interjectis, oravit sanctus Philippus, et terra aperuit os, cunctosque idololatrias vivos in infernum deduxit. Postea ipsi apparuit Servator, et in memoriam ei revocavit præceptum suum, quod ait, malum pro malo non esse reddendum, et reliqua similia; deinde etiam addidit: « Quandoquidem mandatum meum violasti, et affixisti eos qui te dolore affecerunt, tu quidem hic obdormis, et cum gloria aufereris a sanctis angelis meis usque ad paradysum, non intrabis tamen, sed quadraginta diebus extra stabis, tristis, atque prohibitus a flammeo gladio*, propterea quod eos qui te